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Аннотация 
Функции и организационные формы акушерского дела меняются в ответ на новые задачи и цели, 

стоящие перед здравоохранением Республики Казахстан. По мере развития медицинской деятельности и 
науки,роль среднего медицинского персоналав здравоохранении,становится все более важной. Для 
осуществления манипуляций, ухода за пациентами, осуществления помощи врачам,они должны приобретать 
более сложные медицинские и технические знания, осваивать новые навыки исовершенствовать уже 
приобретенные. Следовательно, растет спрос на их профессиональное образование и подготовку. 

Ключевые слова: Симуляционное обучение, акушеры, приобретение навыков. 
 

Аңдатпа 
Акушерлік істің функциялары мен ұйымдастырушылық нысандары Қазақстан Республи–касының 

Денсаулық сақтау саласының алдында тұрған жаңа міндеттер мен мақсаттарға жауап ретінде ӛзгеруде. 
Медициналық қызмет пен ғылым дамыған сайын орта медициналық персоналдың денсаулық сақтаудағы рӛлі 
маңызды бола түсуде. Манипуляцияларды жүзеге асыру, пациенттерге күтім жасау, дәрігерлерге кӛмек 
кӛрсету үшін олар неғұрлым күрделі медициналық және техникалық білім алып, жаңа дағдыларды игеріп, алған 
дағдыларын жетілдіруі керек. Демек, олардың кәсіби білімі мен дайындығына сұраныс артып келеді. 

Тҥйінді сөздер: Симуляциялық оқыту, акушерлер, дағдыларды игеру. 
 

Annotation 
The relevance of the functions and organizational forms of obstetrics are changing in response to new tasks and 

goals facing the healthcare of the Republic of Kazakhstan. With the development of medical activity and science, the role 
of nursing staff in healthcare is becoming more and more important. In order to carry out manipulations, care for patients, 
and help doctors, they must acquire more complex medical and technical knowledge, master new skills and improve 
those already acquired. Consequently, the demand for their professional education and training is growing.  

Key words: Simulation training, obstetricians, skills acquisition. 
 

Репродуктивное здоровье, безопасное материнство – приоритетные задачи и проблемы 
любого государства. Акушерство – одна из древних медицинских наук. Первое, что испытывает 
новорожденный, это прикосновение руки акушерки, помогающее ему войти в большой мир и дарящее 
ему внимание, заботу, способность любить. Руки акушерки должны быть по–матерински ласковыми. 
Поэтому преподаватели акушерства обучают своих студентов, прежде всего состраданию, любви к 
людям, ответственному отношению к будущей профессии, доброте [1]. 

В учреждениях здравоохранения наблюдается дефицит высококвалифицированных специа–
листов, поэтому вопрос качественной подготовки будущих медицинских работников сохраняет 
большую актуальность. 

Для улучшения практической подготовки студентов среднего медицинского персонала 
необходимо совершенствовать практико–ориентированную направленность: выпускник медицинского 
колледжа должен владеть знаниями и умениямии навыками. Наиболее эффективным в формиро–
вании практичеких навыкову будущих акушеров является применение симуляционных технологий. 

Симуляционное обучение – это инновационная технология обучения и оценки практических 
навыков, умений, основанная на реалистическом моделировании, имитации клинической ситуации на 
манекенах и симуляторах. Обучающиесяс первого курса погружаются в условия максимально 
приближенного к стационарной среде медицинского учреждения. Симуляционное обучение является 
обязательным компонентом профессиональной подготовки будущих медицинских работников, 
важным этапом подготовки выпускников медицинских колледжей [2]. Симуляционное обучение влияет 
на восприятие студентами факторов стресса и способствует их самооценке и критическому 
мышлению в отношении ответственности, связанной с получением образования [3]. Выпускник обязан 
знать и уметь выполнять необходимый набор медицинских манипуляций. Начинать обучение 
целесообразно с простых манипуляций, освоения алгоритмов, и заканчивать отработкой действий в 
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имитированных клинических ситуациях. Выполнение медицинской манипуляции должно соответ–
ствовать всем требованиям алгоритма (эталона), а также требованиям к обеспечению безопасности 
медицинского работника, пациента, окружающей среды и соблюдения правил этики и деонтологии [4]. 
Важнейшими преимуществами симуляционных технологий являются обучение без вреда пациенту и 
объективная оценка достигнутого уровня профессиональной подготовки каждого специалиста. 
Основным недостатком данного обучения является его высокая стоимость [5]. 

С декабря 2014 года в соответствии с решением Министерства здравоохранения РК и 
приказом Управления здравоохранения на базе Костанайского высшего медицинского колледжа 
осуществляет свою деятельность Региональный симуляционный центр. Имеющийся кабинет 
акушерства и гинекологии с доклинической практикой помогает студентам – акушерам осваивать 
теоретическую основу по вопросам планирования семьи и методов контрацепции, акушерского и 
гинекологического обследования, ведения родов, осваивать навыки оказания неотложной помощи 
родильницам и роженицам. Несмотря на сравнительную простоту строения, имеющиеся фантомы, 
способны дать абсолютно точно приближенное представление о процессе родов, позволяют 
полностью отрабатывать навыки по оказанию пособий и операций. Такие занятия способствуют 
более эффективному формированию общекультурных и профессиональных компетенций у студен–
тов. Формирование практических навыков осуществляется с помощью простых тренингов. 
Совершенствование навыков, отработка командного взаимодействия с помощью комбинированных 
тренингов – трехэтапным подходом. Простые тренинги применяются для формирования нового 
практического навыка в стандартных ситуациях профессиональной деятельности, на основе 
репродуктивной деятельности «Делай, как я!» (рисунок 1). 

 

 
Рисунок 1. Муляжи и фантомы Регионального симуляционного центра Костанайского 

высшего медицинского колледжа 
 

Симуляционное обучение – это современная технология обучения, используемая в меди–
цинских учреждениях образования [6]. В отличие от обычных условий профессиональной подготовки 
применение элементов симуляционного обучения позволяет имитировать работу в экстремальных 
условиях. По мнению ряда ученых, данная технология является обязательным компонентом 
эффективной профессиональной подготовки будущих медицинских работников, необходимым 
условием их успешной профессиональной адаптации в учреждениях здравоохранения, позволяет 
обогатить практический опыт в полной интерактивной манере [7]. В акушерстве и гинекологии, когда 
врачи и акушеры вторгаются в интимную жизнь женщины, она обеспокоенане только своим 
состоянием, но и состоянием своего будущего ребенка, часто отказывается от работы с ней 
студентами. С этой точки зрения, симуляционное обучение может стать реальной альтернативой 
традиционным навыкам отработки манипуляций, позволяя создавать условия для формирования 
компетенции по дисциплине и являясь важным этапом становления специалиста [8]. Несмотря на 
массу достоинств, симуляционное обучение не сможет заменить множество других методов 
обучения, а лишьдополнит подготовку к реальной клинической практике. 

Применение технологии симуляционного обучения в колледже, позволит акушерам 
сформировать необходимые для практической деятельности профессиональные компетенции. 
Профессиональные компетенции состоят из готовности студента к умению и владению следующими 
навыками: на муляже оценить формы, размеры родничков, расположение швов на головке плода; 
воспроизвести на фантоме биомеханизмы родов при различных вариантах затылочного и тазового 
предлежания плода, воспроизвести на фантоме биомеханизм родов при неправильных и 
асинклитических вставлениях головки плода, выполнить на фантоме операции извлечения плода с 
использованием акушерскихщипцов и вакуум–экстрактора, провести осмотр шейки матки в зеркалах, 
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взятие мазков на флору и степень чистоты, онкоцитологию и кольпоцитологическое исследование, 
биманульным влагалищно–абдоминальным исследованием. 

Таким образом, организацияи совершенствование собственной материально–технической 
базы для освоения и отработки студентами практических умений и навыков разного уровня сложности 
является одним из основных этапов оптимизации образовательного процесса и повышения качества 
подготовки специалистов, а использование фантома, муляжей,придает процессу освоения 
практических навыков определенную увлекательность и интерес со стороны студентов. 
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Аннотация 
В статье акцентируется внимание на особенности проведения занятий производственного 

обучения с использованием информационно–коммуникационных технологий в Костанайском коллед–же 
автомобильного транспорта. Выявлены необходимые условия для повышения профессиональной мотивации 
студентов специальности «Сварочное дело». 

Ключевые слова: эффективность, современность, учебный процесс. 
 

Аңдатпа 
Мақалада Қостанай автомобиль кӛлігі колледжінде ақпараттық–коммуникациялық техно–

логияларды пайдалана отырып, ӛндірістік оқыту сабақтарын ӛткізу ерекшеліктеріне назар аударылады. 
«Дәнекерлеу ісі» мамандығы студенттерінің кәсіби уәждемесін арттыру үшін қажетті жағдайлар анықталды. 

Түйінді сөздер: тиімділігі, заманауилығы, оқу үрдісі. 
 

Abstract 
The article focuses on the specifics of conducting industrial training classes using information and 

communication technologies at the Kostanay College of Motor Transport. The necessary conditions for increasing the 
professional motivation of students of the specialty «Welding» have been identified. 

Key words: efficiency, modernity, educational process. 
 

Эффективность любого вида обучения, особенно производственного, зависит от нескольких 
факторов, включая технологическую базу, эффективность разработанных материалов и методы 
обучения, используемые при организации занятия. 
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